UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ THIỆN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

     Phú Thiện, ngày         tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 20/11/2025 của HĐND xã Phú Thiện

về việc tổ chức kỳ họp thứ năm, HĐND xã khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026; theo đề

nghị của Phòng Kinh tế xã tại tờ trình số 1020/TTr-PKT ngày 16/12/2025; UBND xã

báo cáo tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025, phương hướng,

nhiệm vụ năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:
I. Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí.

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy
định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP).

Thực hiện Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội, xã Phú Thiện chính thức được thành lập và đi vào hoạt động từ
ngày 01/7/2025 trên cơ sở hợp nhất nguyên trạng 04 đơn vị hành chính gồm: thị trấn
Phú Thiện, xã Ia Sol, xã Ia Piar và xã Ia Yeng; với vị thế là đơn vị kế thừa toàn diện,
xã Phú Thiện tiếp tục duy trì, phát huy những thành tựu đã đạt được; trong đó xác
định công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ chính trị trọng tâm.
Cấp ủy Đảng và Chính quyền địa phương đã đặc biệt quan tâm, chỉ đạo cụ thể hóa kịp
thời, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cũng
như các quy định của Tỉnh ủy, HĐND và UBND cấp trên về lĩnh vực này.

Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng và Nhà
nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí luôn được Ban chỉ đạo Ủy ban nhân dân
xã thực hiện một cách thường xuyên.

Để đưa chủ trương này đi vào đời sống, Ủy ban nhân dân xã đã chủ động phối
hợp tổ chức triển khai tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho người dân thông qua
nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ. Các hoạt động bao gồm việc in ấn, phát hành tài
liệu chuyên đề; tổ chức các hội nghị, tọa đàm; đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh
thông tin đại chúng như báo, đài truyền thanh, truyền hình; sử dụng băng rôn, khẩu
hiệu trực quan; khai thác hiệu quả trang thông tin điện tử của địa phương; và tổ chức
các cuộc thi tìm hiểu sâu rộng.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm nghiên cứu và căn cứ vào tình hình
thực tiễn để lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp nhất, đặc biệt chú trọng đổi mới
cách thức triển khai nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả và tính lan tỏa của công
tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

399 16

2

Hàng năm Uỷ ban nhân dân xã đều ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác
thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn xã, nhằm nâng cao nhận thức của cán
bộ, công chức, viên chức trong cơ quan đối với công tác thực hành tiết kiệm chống
lãng phí.

 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương
trình THTK, CLP và việc THTK, CLP.

Công tác THTK, CLP được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, thể
hiện qua việc lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát trong toàn cơ quan, đơn vị. Nội dung THTK,
CLP đã được lồng ghép vào các buổi sinh hoạt định kỳ của Chi bộ và sinh hoạt cơ
quan nhằm quán triệt tinh thần và nâng cao ý thức chấp hành; đẩy mạnh sử dụng văn
bản điện tử trong xử lý công việc, qua đó hạn chế tối đa việc in ấn và giảm tiêu hao
giấy tờ, vật tư; thực hiện nghiêm quy định giảm chi đối với các hoạt động hội nghị,
khánh tiết và tiếp khách; tăng cường kiểm soát và quản lý hiệu quả việc sử dụng điện,
nước, và văn phòng phẩm; thực hiện nghiêm túc các quy định về sử dụng xe công, tài
sản công nhằm tránh thất thoát, lãng phí; thông qua việc triển khai các biện pháp trên,
cơ quan đã góp phần nâng cao ý thức tiết kiệm, chống lãng phí trong công vụ, đặc
biệt là trong việc sử dụng tài sản, điện, nước, văn phòng phẩm, và tối ưu hóa thời gian
làm việc.

 II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí:
1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực

a) Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được gắn liền với việc ban
hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc các định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu hiện
hành.

Toàn thể cán bộ, công chức đã chấp hành nghiêm ngặt các định mức chi tiêu
theo quy định, đảm bảo không phát sinh chi vượt tiêu chuẩn đối với các khoản mục
như điện thoại, công tác phí và xăng xe.

Đặc biệt, nhờ vào chủ trương sáp nhập chính quyền địa phương 2 cấp, tổng chi
phí tiền điện tính đến thời điểm báo cáo đã ghi nhận mức giảm đáng kể so với cùng
kỳ năm 2024, thể hiện hiệu quả rõ rệt từ việc tinh gọn bộ máy và cơ sở vật chất.

b) Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí
chi thường xuyên của NSNN được thực hiện nghiêm túc, bám sát các tiêu chí quy
định của Bộ Tài chính. Cơ quan đã xác định và triển khai quyết liệt các chỉ tiêu trọng
tâm ngay từ đầu năm:

+ Thực hiện tiết kiệm tối thiểu 10% chi hành chính để đảm bảo nguồn lực cho
việc cải cách tiền lương.

+ Giảm chi điện nước, đồng thời hạn chế tối đa các cuộc hội nghị, khánh tiết
không thật sự cần thiết.

Việc quản lý thu, chi ngân sách xã năm 2025 đã mang lại hiệu quả rõ rệt.
Khoản chi thường xuyên ước tính đã tiết kiệm được 740 triệu đồng. Đồng thời, cơ

3

quan dự kiến tiếp tục cắt giảm các khoản chi thường xuyên từ các chương trình, dự án
với số tiền là 160 triệu đồng.

Các khoản tiết kiệm này chủ yếu đến từ việc siết chặt quản lý và cắt giảm hợp
lý các chi phí như: chi hội nghị, chi điện nước, văn phòng phẩm, khoán xăng xe và
chi điện thoại.

 c) THTK, CLP trong việc mua sắm, quản lý, và sử dụng phương tiện đi lại
cùng các thiết bị làm việc được quán triệt theo tinh thần tiết kiệm, hiệu quả và khai

thác tối đa công năng của tài sản hiện có; đặc biệt, nhằm phục vụ công tác sáp nhập
chính quyền địa phương, cơ quan đã chủ động thực hiện biện pháp tái sử dụng tài sản
công: toàn bộ máy vi tính cũ của cán bộ, công chức tại đơn vị đã được tiến hành sử
dụng, sửa chữa, và bảo dưỡng kỹ lưỡng trước khi bàn giao. Số thiết bị này được
chuyển về, lắp đặt và tiếp tục sử dụng tại trụ sở xã mới sau sáp nhập; biện pháp này
không chỉ đảm bảo duy trì hoạt động công vụ mà còn là một hình thức tiết kiệm ngân
sách hiệu quả, tránh việc phải đầu tư mua sắm mới.

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng cơ bản, cũng như quản lý, sử dụng trụ sở
làm việc, nhà ở công vụ và các công trình phúc lợi công cộng luôn được chú trọng; về
cơ bản, các dự án, công trình được triển khai đều đảm bảo chất lượng và đưa vào sử
dụng đúng tiến độ theo hợp đồng đã ký kết cho thấy sự chặt chẽ trong quản lý đầu tư,
góp phần tránh lãng phí nguồn vốn và thời gian do chậm tiến độ hoặc phải sửa chữa,
khắc phục sai sót.

e) THTK, CLP trong lĩnh vực tổ chức bộ máy và quản lý nguồn nhân lực.
Các cơ quan, đơn vị đã tập trung vào việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy thông qua

các biện pháp như thực hiện tinh giản biên chế hợp đồng và sắp xếp lại nhân sự kiêm
nhiệm một cách hợp lý.

Những nỗ lực này đã góp phần tối ưu hóa hiệu suất làm việc, đồng thời mang
lại hiệu quả thiết thực là giảm chi thường xuyên của ngân sách đơn vị, phù hợp với
chủ trương chung về cải cách hành chính và tinh giản biên chế.

2. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương THTK, CLP đến người dân và một

số cán bộ chưa được duy trì một cách thường xuyên và liên tục; dẫn đến nhận thức

của một số cá nhân về tầm quan trọng của việc tiết kiệm, chống lãng phí trong công

vụ và đời sống còn chưa cao, chưa triệt để.

Các cơ quan, đơn vị chưa có phần mềm hoặc công cụ hỗ trợ chuyên biệt để

theo dõi, tổng hợp và đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm một cách định lượng và

kịp thời; các thiết bị công nghệ phục vụ quản lý tài chính và ngân sách vẫn còn hạn

chế, ảnh hưởng đến hiệu quả kiểm soát chi tiêu và lập dự toán.

4

Hiện tại chưa có cơ chế, chính sách khuyến khích cụ thể và đủ mạnh để động
viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác THTK,
CLP; Ở một số địa bàn (thôn, TDP), việc duy trì tiết kiệm điện, nước chưa được thực
hiện một cách thường xuyên và triệt để.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026.

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý tài chính, tài sản công, văn bản
hành chính. Đẩy mạnh tuyên truyền Luật THTK, CLP đến cán bộ công chức, viên
chức và người lao động và các thôn, TDP trên địa bàn xã. Đưa tiêu chí THTK, CLP
vào nội dung thi đua, khen thưởng hằng năm.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật THTK, CLP; gắn với việc thực hiện
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030. Đề ra chỉ tiêu tiết kiệm chi
hành chính 3-5%/năm.

 Xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên lĩnh vực thuộc
phạm vi quản lý phù hợp với tình hình thực tiễn nhằm góp phần thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị.

Thực hiện thường xuyên việc tự kiểm tra, rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành

theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành các

chế độ, định mức, tiêu chuẩn về kinh tế, xã hội, kỹ thuật trên các lĩnh vực thuộc thẩm
quyền quản lý phù hợp với quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tình hình
thực tiễn. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ, quản lý, sử dụng tài
sản công đã xây dựng, ban hành, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định pháp
luật.

Kiến nghị cấp có thẩm quyền trang bị và hỗ trợ phần mềm quản lý tài sản công

tập trung; đề xuất tổ chức chương trình tập huấn chuyên sâu và cập nhật kiến thức
định kỳ cho đội ngũ cán bộ, công chức (CBCC) phụ trách công tác tham mưu lĩnh
vực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) tại cơ quan, đơn vị trên địa
bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025,

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. UBND xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã Khóa
V – Kỳ họp thứ 5./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các  PCT UBND xã;

- Ban KT-NS HĐND xã;
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND xã;

- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, CvHi.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn